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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza efektivnosti investičního projektu. V teoretické

části práce je pozornost zaměřena na základní etapy investičního rozhodování, na

konstrukci peněţních toků a na popis hlavních metod hodnocení efektivnosti investic.

Práce se dále věnuje finančním zdrojům, faktorům ovlivňujícím investiční rozhodování

a nákladům na kapitál.

Praktická část diplomové práce aplikuje teoretické poznatky na reálný investiční projekt

z praxe a snaţí se nabídnout konkrétní investiční doporučení.

Klíčová slova: investice, efektivnost, investiční projekt, diskontní sazba, peněţní tok,

riziko, metody hodnocení investic

ABSTRACT

Subject of the dissertation is analysis of investment project´s efficiency. In the theoretical

part of the thesis attention is paid to basic phases of investment decision, construction of

cash-flow and description of methods of project efficiency evaluation. Next parts of the

thesis deal with financial resources, basic factors affecting investment effciency and cost of

capital.

Practical part of the dissertation applies the theoretical knowledge to practical investment

project and tries to offer specific investment recommendation.

Keywords: capital investmens, efficiency, investment project, discount rate, cash flow,

risk, methods of project efficiency evaluation.
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ÚVOD

V úvodu kaţdé práce by se měl ozřejmit důvod a cíl. Nejprve tedy uvedu důvod, který mě

vedl k výběru tohoto tématu. Jiţ svou bakalářskou práci jsem psala pro firmu OSTROJ a.s.

Takţe kdyţ jsem se na konci studia rozhodovala, o čem bude má diplomová práce, rozhodla

jsem se pokračovat v analýze tohoto podniku a pomoci najít nový vhodný ukazatel při

hodnocení ekonomické efektivnosti investic.

Společnost OSTROJ a.s. je moderní strojírenský podnik, který se v krátké době stal největším

výrobcem důlních strojů v České republice. Od roku 1992, kdy se státní společnost OSTROJ

proměnila v akciovou společnost, utvořilo se nové vedení, zvýšil se počet zaměstnanců a celý

podnik se tím pádem rozrostl, začala se také zvyšovat jeho trţní hodnota a zisky. Firma tak

můţe díky ziskům čím dál více také investovat.

V náročných podmínkách trţního hospodářství ale není zajištění prosperity a úspěšného

rozvoje podniku jednoduchým úkolem. Realizace podnikových výkonů předpokládá uţití

podnikových výrobních faktorů. Můţeme to nazvat také investiční činností podniku. Ta

představuje specifickou oblast celkové aktivity, která je zaměřena především na obnovu

a rozšíření hmotného a nehmotného majetku. V menší míře můţe jít i o investování do

finančního majetku, do trvalého přírůstku oběţného majetku, do reklamy a výchovy

pracovníků. Investování do finančního majetku ale OSTROJ a.s. v posledních letech omezilo.

Ne kaţdá investice, která na začátku vypadá slibně, vede k ekonomické efektivnosti.

Cílem této práce je pomoci naleznout firmě OSTROJ a. s. novou variantu hodnocení

efektivnosti provedených investic. Firma doteď vyuţívala metodu čisté současné hodnoty,

doby návratnosti a vnitřního výnosového procenta. Existují však další metody, které se

v České republice sice moc nevyuţívají, ale myslím si, ţe jsou efektivní. Vybrala jsem si pro

svůj projekt metodu ekonomické přidané hodnoty.

Potřebný kapitál pro podnikání poskytují jak majitelé, tak věřitelé podniku. Obě skupiny

poţadují za poskytnutí zdrojů určitou úroveň zhodnocení své investice. Pomocí úrokové

sazby se vyjadřuje poţadavek věřitelů, výnos vlastníků představují zase dividendy a také růst

hodnoty jejich podílů v podniku. Nic z toho není jednoznačně deklarováno, ale zpravidla tento

růst hodnoty je většinou vyšší neţ poţadovaný výnos věřitelů z důvodu vyššího rizika

zhodnocení investice, podstupovaného vlastníky. Pokud dokáţe podnik zhodnotit investované
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prostředky nad poţadovanou úroveň věřitelů i vlastníků, vytváří tzv. nadhodnotu, která

zůstává vlastníkům podniku.

V této práci se budu snaţit zjistit pomocí výpočtů ekonomické přidané hodnoty, která bude

pro podnik novinka mezi ukazateli efektivnosti přidané hodnoty, zda firma OSTROJ a.s.

vytváří pro své vlastníky tuto „nadhodnotu“. Vybrala jsem si k tomu 2 investice, které jsou

jedny z největších, které byly v podniku v posledních letech provedeny.

Teoretickou část mé práce tvoří rešerše literatury týkající se investic, investičního

rozhodování, metod hodnocení efektivnosti investic či výpočty jednotlivých těchto metod

a zjištění nákladů na kapitál, které jsou při zjišťování efektivnosti investic neméně důleţité.

Praktická část začíná představením podniku, následuje zjištění finančního zdraví podniku

pomocí ukazatelů finanční analýzy a také rozbor investičních projektů jak v minulých letech,

tak také investice plánované v krátké budoucnosti. Protoţe je pro podnik metoda ekonomické

přidané hodnoty celkem neznámý pojem, rozhodla jsem se ve svém projektu provést pomocí

této metody také hodnocení výkonnosti celého podniku za poslední 4 roky.

Poté bych představila 2 vybrané investiční projekty a vypočetla ukazatele čisté současné

hodnoty, doby návratnosti a vnitřního výnosového procenta, metody, které společnost vyuţívá

jiţ dnes. Projekt práce bude obsahovat dále výpočet navrhované metody ekonomické přidané

hodnoty a vyhodnocení, jaké výhody bude mít zavedení konceptu ekonomické přidané

hodnoty jako koncept řízení hodnoty podniku. Práce je ukončena zhodnocením projektu

pomocí rizikové a nákladové analýzy.
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1 INVESTICE

Investice můţeme chápat zásadně dvojím způsobem. Buďto jako investiční činnosti, která je

ve veřejném i soukromém sektoru zaměřena především na obnovu a rozšíření hmotného

a nehmotného dlouhodobého majetku nebo můţeme investování chápat také jako pořízení

takového aktiva, které v budoucnu přinese svému vlastníkovi určitý ekonomický prospěch.

Obecně investici definujeme jako oběť dnešní jisté hodnoty ve prospěch budoucí nejisté

spotřeby. Jsou to prostředky, kterých se podnik dobrovolně zřekne v očekávání jejich

zhodnocení v budoucnu.

Naše hospodářská praxe v současnosti povaţuje za investice:

 kapitálové výdaje na pořízení nehmotného dlouhodobého majetku,

 kapitálové výdaje na pořízení hmotného dlouhodobého majetku,

 kapitálové výdaje na pořízení finančních investic.
1

Na investice se můţeme dívat také z makroekonomického hlediska. Tyto investice mají

okamţitý vliv na celkovou poptávku v ekonomice a to na výrobu a zaměstnanost a mají

dlouhodobý vliv na rozšiřování majetku, coţ vede k rozšíření budoucího národního produktu,

a tím i k podpoře ekonomického růstu.

Investice můţeme dále dělit takto:

Hrubé investice (někdy se pouţívá termín “tvorba hrubého kapitálu”)

Jde o přírůstek investičních (kapitálových) statků (tj. budov, strojů, zařízení a zásob) za dané

období. Jsou výsledkem volby mezi výrobou spotřebních statků a výrobou investičních statků.

Kdyţ ekonomika obětuje část spotřeby a vyrábí víc investičních statků, můţe se vyvíjet

rychleji a v budoucnosti vytvářet vyšší hrubý národní produkt. Podíl hrubých investic na

hrubém národním produktu se mění v závislosti na charakteru ekonomického vývoje.

V období recese klesá, v období konjunktury stoupá.

Čisté investice

Představují hrubé investice sníţené o znehodnocení kapitálu (především odpisy). Někdy

mohou být čisté investice negativní – v tomto případě se neinvestuje ani tolik, aby se

1
SMEJKAL, V., RAIS, K.: Řízení rizik ve firmách a organizacích. Grada Publishing a.s., 2009.
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kapitálové statky obnovily. Toto rozdělení investic se povaţuje za podstatné hlavně pro

vymezení čistého národního produktu.

Reálné investice

Vloţení kapitálu do hmotného i nehmotné majetku např. přímé podnikání, nákup movitých

a nemovitých věcí jako jsou pozemky, stroje, budovy, projekty, know-how, apod.

Finanční investice

Pouţití kapitálu k uloţení do cenných papírů, k nákupu nemovitosti, uměleckých předmětů za

účelem dalšího prodeje nebo pronájmu, uloţení u bank tzv. terminovaných vkladů.
2

1.1 Zdroje financování investic

Společnost můţe své investiční projekty financovat mnoha způsoby. Z hlediska, toho jak


[…]


Ekopress, 2006. 192 s. ISBN 80-86119-58-0.

[2] FOTR, J., SOUČEK, I. Podnikatelský záměr a investiční rozhodování. Praha: Grada

Publishing, 2005. 356 s. ISBN 80-247-0939-2.

[3] GRAHAM, B. Inteligentní investor. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007.

504 s. ISBN 978-80-247-1792-0.

[4] KISLINGEROVÁ, E. a kol. Manažerské finance. Praha: C.H. Beck, 2007.760 s.

ISBN 978-80-7179-903-0.

[5] MÁČE, M. Finanční analýza investičních projektů. Praha: Grada Publishing, a.s.,

2005. 80 s. ISBN 80-247-1557-0.

[6] MAREK, P. Rozdělování hospodářského výsledku a dividendová politika. Praha:

Ekopress, 2000. 215 s. ISBN 80-86119-28-9.

[7] PAVELKOVÁ, D., KNÁPKOVÁ, A. Výkonnost podniku z pohledu finančního

manažera. Praha: Linde, 2005. 304 s. ISBN 80-86131-63-7.

[8] RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. 120 s.

ISBN 978-80- 47-1381-1.

[9] SCHOLLEOVÁ, H. Investiční controlling – Jak hodnotit investiční záměry a řídit

podnikové investice. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009. 288 s.

ISBN 978-80-247-952-7.

[10] SMEJKAL, V., RAIS, K. Řízení rizik ve firmách a organizacích. Praha: Grada

Publishing a.s., 2009. 360 s. ISBN 978-80-247-3051-6.

[11] SUVOVÁ, H. Finanční analýza v řízení podniku, v bance a na počítači. Praha:

Bankovní institut, 1999. 622 s. ISBN 80-7265-027-0.

[12] SYNEK, M. a kolektiv. Manažerská ekonomika. Praha: Grada Publishing a.s.,

2007. 452 s. ISBN 978-80-247-1992-4.

[13] VALACH, J. Investiční rozhodování a dlouhodobé financování. Praha: Ekopress,

2006. 447 s. ISBN 80-8692-901-9.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83

[14] VALACH, J. a kolektiv. Finanční řízení a rozhodování podniku. Praha: Ekopress,

1997. 192 s. ISBN 978-80-869-2944-6.

Bakalářské a diplomové práce:

[15] MOSLEROVÁ, K. Analýza významu dividendy a dividendové politiky pro

akcionáře společnosti Ostroj Opava. Zlín, 2008. Bakalářská práce. Univerzita

Tomáše Bati.

[16] ŠTÍPEK, M. Hodnocení investičních projektů v podniku. Brno, 2009. Diplomová

práce. Masarykova univerzita.

[17] VODSTRČIL, M. Analýza efektivnosti investičního projektu a jeho financování.

Brno, 2008. Diplomová práce. Masarykova univerzita.

Ostatní prameny:

[18] Businessinfo.cz: Podpora, dotace – Sleva na dani z příjmu právnických osob

[online]. [cit. 2010-04-21]. Dostupný z WWW:

< http://www.businessinfo.cz/cz/podpory-a-dotace/sleva-na-dani-z-prijmu-

pravnickych-osob/534/>.

[19] Stránky společnosti OSTROJ a. s. [online]. Dostupný z WWW: <www.ostroj.cz>.

[20] Wikipedie.cz: Otevřená encyklopedie [online]. Dostupný z WWW:<

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana>.

[21] Výroční zpráva firmy OSTROJ a. s. z roku 2006, 2007, 2008, 2009.

[22] Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v úplném znění.

http://www.businessinfo.cz/cz/podpory-a-dotace/sleva-na-dani-z-prijmu-pravnickych-osob/534/
http://www.businessinfo.cz/cz/podpory-a-dotace/sleva-na-dani-z-prijmu-pravnickych-osob/534/

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84

SEZNAM POUŢITÝCH VZORCŮ

[1] Kapitálové výdaje

[2] Peněţní příjmy

[3] Průměrné náklady na kapitál

[4] Průměrné roční náklady

[5] Průměrná výnosnost

[6] Doba návratnosti investic

[7] Diskontovaná doba návratnosti investic

[8] Vnitřní výnosové procento

[9] Čistá současná hodnota

[10] Index rentability

[11] Diskontovaná ekonomická přidaná hodnota

[12] Altmanův model

Zdroj všech těchto vzorců: MÁČE, M. Finanční analýza investičních projektů. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2005. 80 s. ISBN 80-247-1557-0.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CF cash flow peněţní tok

CK cizí kapitál

CNC Computer Numerical Control číslicové řízení pomocí počítače

ČPK čistý pracovní kapitál

ČSH čistá současná hodnota

EBIT Earnings before interest and taxes zisk před odečtením úroků a daní

EVA Economic Value ADDed ekonomická přidaná hodnota

EU European Union Evropská unie

NOA Net Operating Assets čistá operativní aktiva

NOPAT Net Operating Profit After Taxes zisk z operativní činnosti po zdanění

T-E studie technicko-ekonomická studie

VH výsledek hospodaření

VK vlastní kapitál

VVP vnitřní výnosové procento

WACC Weighted Average Costs of Capital váţené průměrné náklady kapitálu

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86
