## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Kamila Nowická

Oponent DP:
Ing. Miloš Mikolajský

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Hodnocení ekonomické efektivity investičních záměrů společnosti OSTROJ a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úroveň práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka přistoupila k problematice s velkým nasazením a zaujetím pro danou ekonomickou oblast i s teoretickými znalostmi v této oblasti. Studentka se zaměřila především na vyhodnocování návratnosti investic a na konkrétní příklady na výpočet návratnosti dané investice. Cíl, téma i řešení, které si autorka diplomové práce vytýčila v úvodu, byly naplněny. Zadaná problematika je v této práci zpracována systematicky, úplně, přehledně, po formální stránce včetně vnější úpravy, vzhledu, přehlednosti a kompletnosti je tato diplomová práce velmi zdařilá. Výpočet návratnosti i náměty autorky mohou být použity v rámci controllingu investic, které předkládá náš odbor představenstvu společnosti.

Předložená práce splňuje požadavky stanovené pro zpracování této práce. Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat informační zdroje a aplikovat metody, se kterými se seznámila. Z těchto uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně (A)**.

Dále zasílám návrh otázek, které lze využít při obhajobě diplomové práce.

1. *Z čeho vychází výpočet ukazatele WACC a k čemu slouží?*
2. *Jaké dotace nabízí státní a mezinárodní instituce k podpoře investic?*

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A - výborně

Ve Zlíně dne: 28.4.2010

-----
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.